
  

                 

fgekpy izns”k ljdkj

vkfFkZd ,oa lkaf[;dh foHkkx 

fodkl [k.M lwpdkWad &2024

ftyk gehjiqj

ftyk lkaf[;dh; dk;kZy; gehjiqj fgekpy izns”k

View of Gasota Mahadev Temple Hamirpur





vuqla/kku vf/kdkjh             
ekxZn”kZu ,oa
iw.kZ fujh{k.k

vfHkLoh—fr

1-Jh v”kksd dqekj                ekxZn”kZu ,oa

                                      

laxzg.k] ladyu
dEI;wVjhdj.k dk;Z

2-Jh thou dqekj              laxzg.k] ladyu
lkaf[;dh; lgk;d            dEI;wVjhdj.k dk;Z           



le o lUrqfyr ;kstukc) fodkl ds fy, ;kstuk dk fodsUnzh;dj.k gksus ds dkj.k [k.M 
Lrjh; ;kstukvksa dk egRo cgqr c< x;k gSA bu ;kstukvksa ds fuekZ.k o dk;kZUo;u ds fy, 
fuEure bdkbZ ls lEcfU/kr egRoiw.kZ lkaf[;dh dk miyC/k gksuk vko”;d gSA blh mn~ns”; 
dh iwfrZ ds fy;s bl ladyu esa fodkl [k.M lEcU/kh fofHkUu lwpukvksa dks izLrqr djus dk 
iz;kl fd;k x;k gSA vk”kk gS fd bl izdk”ku eas ladfyr lwpuk fodkl [k.M ls lEcfU/kr 
lkaf[;dh dh vko“;drkvksa dks iwjk djus esa lg;ksxh fl) gksxhA eSa ftyk ds lHkh lEcfU/kr 
foHkkxksa dk vkHkkjh gwa A ftUgksaus bl izdk”ku ds fy, lwpuk miyC/k djokus esa lg;ksx fd;k 
gSA bl iqfLrdk esa lq/kkjkFkZ lq>koksa ,oa fVIif.k;ksa dk lg"kZ Lokxr fd;k tk,xkA 

izLrkouk

      vuqla/kku vf/kdkjh]
ftyk lkaf[;dh; dk;kZy;]                               

gehjiqj] ftyk gehjiqj]fg0iz0A

v”kksd dqekj



rkfydk fooj.k Ik`"B

1 fodkl [k.M&okj {ks=] tula[;k dk ?kuRo o fyax vuqikr 1&3

2 fodkl [k.M&okj lk{kj tula[;k rFkk lk{kjrk dh izfr”krrk 4&5

3 fodkl [k.M&okj vuqlwfpr tkfr o vuqlwfpr tutkfr tula[;k 6&7

4 vuqlwfpr tkfr ds yksxksa dh dqy tula[;k ls  izfr”krrk 8&9

5 deZdkj oxZ dh dqy tula[;k ls  izfr”krrk 10&11

6 eq[; ,oa dqy d`f"k deZdkjksa  dh dqy tula[;k ls  izfr”krrk 12&13

7 eq[; ,oa dqy vd`"kd deZdkjksa  dh dqy tula[;k ls  izfr”krrk 14

8 fodkl [k.M&okj eq[; deZdkjksa dk oxhZdj.k 15

9 fodkl [k.M&okj lhekUr deZdkjksa dk oxhZdj.k 16

10 vdeZdkjksa dh dqy tula[;k ls  izfr”krrk 17

11 fodkl [k.M&okj ifjokjksa o xkoksa dh la[;k 18&19

12 izfr Ik”kqikyu laLFkk ds vUrZxr {ks= esa Ik”kqvksa dh la[;k 20&21

13 fo|q`r;qDr xkoksa dh vkoklh; xkoksa ls  izfr”krrk 22&23

14 ihus ds ikuh dh lqfo/kk okys xkoksa dh dqy vkoklh; xkoksa ls  izfr”krrk 24

15 LokLF; laLFkkvksa dh la[;k ,syksiSfFkd rFkk izfr laLFkk tula[;k 25&26

16 vk;qoZSfnd laLFkkvksa dh la[;k rFkk izfr laLFkk tula[;k 27&28

17 izfr gtkj tula[;k ij izkFkfed fo|ky;ksa dh la[;k 29&30

18 izfr gtkj tula[;k ij ek/;fed fo|ky;ksa dh la[;k 31&32

19 izfr gtkj tula[;k ij mPp fo|ky;ksa dh la[;k 33&34

20 izfr gtkj tula[;k ij ofj"B ek/;fed fo|ky;ksa dh la[;k 35&36

21 Okkf.kT; cSadksa dh la[;k rFkk izfr cSad tula[;k 37&38

22 mBkÅ  flapkbZ ;kstukvksa dh la[;k 39

23 lgdkjh lHkkvksa dh la[;k ,oa izfr lgdkjh lHkk tula[;k 40&41

24 mfpr ewY; dh nqdkuksa dh la[;k ,oa izfr mfpr ewY; nqdku tula[;k 42&43

25 Mkd?kjksa dh la[;k ,oa izfr Mkd?kj tula[;k 44&45

26 iapk;rksa dh la[;k ,oa izfr iapk;r tula[;k 46&47

27 fiNM+h iapk;rksa dh la[;k ,oa izfr iapk;r tula[;k 48

fo"k; lwph



;ksx iq:"k L=h ;ksx iq:"k L=h

1 gehjiqj 58,349 28,212 30,137 125.03 466 6,290 3,351 2,939 1,068

2 Hkksjat 77,568 36,554 41,014 122.56 632 8,079 4,255 3,824 1,122

3 uknkSu 98,566 47,507 51,059 247.91 397 10,832 5,781 5,051 1,075

4 fc>M+h 91,724 43,496 48,228 273.62 335 9,767 5,199 4,568 1,109

5
Lkqtkuiqj 
Vhgjk

32,859 15,151 17,708 136.27 241 3,765 1,974 1,791 1,169

6 celu 64,272 29,828 34,444 185.25 346 6,892 3,629 3,263 1,155

4,23,338 2,00,748 2,22,590 1,090.64 388 45,625 24,189 21,436 1,109

4,54,768 2,17,070 2,37,698 1,118.00 407 48,548 25,722 22,826 1,095

Û Hkkjrh; losZ{k.k foHkkxkuqlkjA                                L=ksr%& tux.kuk&2011

;ksx

ftyk gehjiqj

Rkkfydk&1

F fodkl [k.M okj {ks=] tula[;k o tula[;k dk ?kuRo] ftyk gehjiqj                 
tux.kuk&2011

tula[;k 
dk ?kuRo 
izfr oxZ 
fd0eh0

fyax 
vuqikr 
fL=;ka 

izfr gtkj 
iq#"k

fodkl [k.M dh dqy tula[;k 
tux.kuk&2011

Ø0
la0

fodkl 
[k.M dk 

uke

dqy tula[;k 0&6 vk;q 
oxZfodkl 

[k.M dk  
{ks=Û

1



58,349

77,568

98,566

91,724

64,272

60,000

80,000

1,00,000

1,20,000

tula[;k o fyax vuqikr

fodkl [k.M okj tula[;k] 0&6 vk;q oxZ tula[;k o fyax 
vuqikr 

fodkl [k.M dh dqy tula[;k tux.kuk&2011 dqy tula[;k 0&6 vk;q oxZ fyax vuqikr fL=;ka izfr gtkj iq#"k

2

32,859

6,290 8,079
10,832 9,767

3,765
6,892

1,068 1,122 1,075 1,109 1,169 1,155
0

20,000

40,000

gehjiqj Hkksjat uknkSu fc>M+h Lkqtkuiqj Vhgjk celu

fodkl [k.M



125.03
122.56

247.91
273.62

136.27

185.25

fodkl [k.M dk  {ks=
gehjiqj Hkksjat uknkSu fc>M+h Lkqtkuiqj Vhgjk celu

3



;ksx iq:"k L=h ;ksx iq:"k L=h ;ksx iq:"k L=h

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1 gehjiqj 52,059 24,861 27,198 46,459 23,539 22,920 89.24 94.68 84.27

2 Hkksjat 69,489 32,299 37,190 60,764 30,381 30,383 87.44 94.06 81.7

3 uknkSu 87,734 41,726 46,008 77,751 39,473 38,278 88.62 94.6 83.2

4 fc>M+h 81,957 38,297 43,660 71,748 35,989 35,759 87.54 93.97 81.9

5
Lkqtkuiqj 
Vhgjk

29,094 13,177 15,917 24,853 12,274 12,579 85.42 93.15 79.03

6 celu 57,380 26,199 31,181 50,144 24,827 25,317 87.39 94.76 81.19

3,77,713 1,76,559 2,01,154 3,31,719 1,66,483 1,65,236 87.82 94.29 82.14

4,06,220 1,91,348 2,14,872 3,58,091 1,80,555 1,77,536 88.15 94.36 82.62

;ksx

ftyk gehjiqj

                                                                                           L=ksr %& tux.kuk&2011

   rkfydk&2

F fodkl [k.M&okj lk{kj tula[;k rFkk lk{kjrk dh izfr”krrk] ftyk gehjiqj               
tux.kuk&2011

dqy tula[;k 0&6 vk;q oxZ ls 
mij

Ø0la
0

fodkl 
[k.M dk 

uke

lk{kj tula[;k lk{kjrk dh izfr”krrk

4



30,000

40,000

50,000

60,000

70,000

80,000

46,459

60,764

77,751

71,748

50,144

lk{kj tula[;k o 
izfr”krrk

[k.M&okj lk{kj tula[;k rFkk lk{kjrk dh izfr”krrk
lk{kj tula[;k lk{kjrk dh izfr”krrk

5

0

10,000

20,000

30,000

gehjiqj
Hkksjat

uknkSu
fc>M+h

Lkqtkuiqj 
Vhgjk celu

24,853

89.24 87.44 88.62
87.54

85.42
87.39

fodkl  [k.M



;ksx iq#"k L=h ;ksx iq#"k L=h

1 2 3 4 5 6 7 8

1 gehjiqj 13,706 6,740 6,966 573 294 279

2 Hkksjat 22,246 10,741 11,505 611 290 321

3 UkknkSu 20,653 10,271 10,382 910 448 462

4 fc>M+h 21,637 10,716 10,921 362 188 174

5
Lkqtkuiqj 
Vhgjk

9,321 4,570 4,751 44 25 19

6 celu 15,978 7,768 8,210 301 151 150

1,03,541 50,806 52,735 2,801 1,396 1,405

1,09,256 53,727 55,529 3,044 1,531 1,513

Rkkfydk&3

     F fodkl [k.M&okj vuqlwfpr tkfr o vuqlwfpr tutkfr tula[;k]ftyk gehjiqj  
tux.kuk&2011

L=ksr%& tux.kuk&2011

Ø0la0 fodkl 
[k.M dk 

uke

vuqlwfpr tkfr tula[;k vuqlwfpr tutkfr tula[;k

;ksx

ftyk gehjiqj  

6



13,706

22,246

20,653

21,637

15,978
15,000

20,000

25,000

tula[;k

fodkl [k.M&okj vuqlwfpr tkfr o vuqlwfpr tutkfr 
tula[;k

vuqlwfpr tkfr tula[;k ;ksx vuqlwfpr tutkfr tula[;k ;ksx

7

9,321

573 611 910
362 44 301

0

5,000

10,000

gehjiqj Hkksjat UkknkSu fc>M+h Lkqtkuiqj Vhgjk celu

fodkl  [k.M



dqy iq:"k L=h dqy iq:"k L=h dqy iq:"k L=h

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1 gehjiqj 58,349 28,212 30,137 13,706 6,740 6,966 23.49 23.89 45.61

2 Hkksjat 77,568 36,554 41,014 22,246 10,741 11,505 28.68 29.38 45.44

3 uknkSu 98,566 47,507 51,059 20,653 10,271 10,382 20.95 21.62 20.33

4 fc>M+h 91,724 43,496 48,228 21,637 10,716 10,921 23.59 24.64 22.64

5
Lkqtkuiqj 
Vhgjk

32,859 15,151 17,708 9,321 4,570 4,751 28.37 30.16 26.83

6 celu 64,272 29,828 34,444 15,978 7,768 8,210 24.86 45408 23.84

4,23,338 2,00,748 2,22,590 1,03,541 50,806 52,735 24.46 25.31 23.69

4,54,768 2,17,070 2,37,698 1,09,256 53,727 55,529 45346 24.75 23.36

        L=ksr%& tux.kuk&2011

vuqlwfpr tkfr ds yksxksa 
dh dqy tula[;k ls 

izfr”krrk

;ksx

ftyk gehjiqj         

Rkkfydk&4

       F vuqlwfpr tkfr ds yksxksa dh dqy tula[;k ls izfr”krrk]  ftyk gehjiqj           
tux.kuk&2011

dqy tula[;k tux.kuk&2011 vuqlwfpr tkfr tula[;kØ0
la0

fodkl 
[k.M dk 

uke

8



23.49

28.68

20.95

23.59

28.37

24.86

15

20

25

30

35

izfr”krrk

fodkl [k.M okj vuqlwfpr tkfr dh dqy tula[;k ls izfr”krrk
vuqlwfpr tkfr ds yksxksa dh dqy tula[;k ls izfr”krrk

9

0

5

10

15

gehjiqj Hkksjat uknkSu fc>M+h Lkqtkuiqj Vhgjk celu

fodkl [k.M



eq[; 
deZdkj

lhekUr 
deZdkj

dqy 
deZdkj 
¼4$5½

eq[; 
deZdkj

lhekUr 
deZdkj

dqy

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1 gehjiqj 58,349 19,941 14,720 34,661 34.18 25.23 59.4

2 Hkksjat 77,568 17,850 16,247 34,097 23.01 20.95 43.96

3 uknkSu 98,566 30,528 29,945 60,473 30.97 30.38 61.35

4 fc>M+h 91,724 26,001 20,098 46,099 28.35 21.91 50.26

5
Lkqtkuiqj 
Vhgjk

32,859 8,143 11,509 19,652 24.78 35.03 59.81

6 celu 64,272 15,065 20,936 36,001 23.44 32.57 56.01

4,23,338 1,17,528 1,13,455 2,30,983 27.76 26.8 54.56

4,54,768 1,26,153 1,15,778 2,41,931 27.74 25.46 53.2

;ksx

ftyk gehjiqj

Rkkfydk&5

F deZdkj oxZ dh dqy tula[;k ls izfr”krrk ] ftyk gehjiqj                 
tux.kuk&2011

       L=ksr%& tux.kuk&2011

Ø0la
0

fodkl 
[k.M dk 

uke

dqy 
tula[;k 

tux.kuk&2
011

deZdkj
dqy tula[;k ls deZdkjksa 

dh izfr”krrk

10



30,528
29,945

34,661 34,097

60,473

46,099

36,001
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50,000

60,000

70,000

tula[;k

fodkl [k.M okj deZdkj oxZ dh dqy tula[;k
deZdkj eq[; deZdkj deZdkj lhekUr deZdkj deZdkj dqy deZdkj ¼4$5½

11
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15,06514,720
16,247
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11,509

20,936
19,652
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10,000

20,000
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gehjiqj Hkksjat uknkSu fc>M+h Lkqtkuiqj Vhgjk celu

fodkl [k.M 



eq[; dqy eq[; dqy

1 2 3 4 5 6 7

1 gehjiqj 58,349 10,872 23,587 18.63 40.42

2 Hkksjat 77,568 7,807 20,655 10.06 26.63

3 uknkSu 98,566 15,069 42,088 15.29 42.70

4 fc>M+h 91,724 13,956 31,514 15.22 34.36

5 Lkqtkuiqj Vhgjk 32,859 3,561 13,009 10.84 39.59

6 celu 64,272 5,978 23,856 9.30 37.12

4,23,338 57,243 1,54,709 13.52 36.55

4,54,768 57,449 1,55,927 12.63 34.29

Rkkfydk&6

F eq[; ,oa dqy d`f"k deZdkjksa dh dqy tula[;k ls izfr”krrk           tux.kuk 
&2011

dqy tula[;k 
tux.kuk 
2011

     L=ksr%& tux.kuk&2011     

Ø0la0
fodkl [k.M 

dk uke

d`"kd $ [ksrhgj etnwj
—f"k deZdkjksa dh dqy 
tula[;k ls  izfr”krrk

;ksx

ftyk gehjiqj              

12



40.42

26.63

42.70

34.36

39.59

37.12

20.00

25.00

30.00

35.00

40.00

45.00

izfr”krrk

fodkl [k.M okj eq[; ,oa dqy d`f"k deZdkjksa dh dqy tula[;k 
ls izfr”krrk

—f"k deZdkjksa dh dqy tula[;k ls  izfr”krrk eq[; —f"k deZdkjksa dh dqy tula[;k ls  izfr”krrk dqy

13

18.63

10.06

15.29 15.22

10.84
9.30

0.00

5.00

10.00
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20.00

gehjiqj Hkksjat uknkSu fc>M+h Lkqtkuiqj Vhgjk celu

fodkl [k.M 



eq[; dqy eq[; dqy

1 2 3 4 5 6 7

1 gehjiqj 58,349 9,069 11,074 15.54 18.98

2 Hkksjat 77,568 10,043 13,442 12.95 17.33

3 uknkSu 98,566 15,459 18,385 15.68 18.65

4 fc>M+h 91,724 12,045 14,585 13.13 15.90

5 Lkqtkuiqj Vhgjk 32,859 4,582 6,643 13.94 20.22

6 Ckelu 64,272 9,087 12,145 14.14 18.90

4,23,338 60,285 76,274 14.24 18.02

4,54,768 68,704 86,004 15.11 18.91

                                                                                  L=ksr%& tux.kuk&2011   

;ksx

ftyk gehjiqj     

 Rkkfydk&7

 F vd`"kd deZdkjksa dh dqy tula[;k ls izfr”krrk ] ftyk gehjiqj            
tux.kuk&2011

vd`"kd deZdkjksa dh dqy 
tula[;k ls izfr”krrkØ0la0

fodkl [k.M 
dk uke

dqy 
tula[;k 

tux.kuk&2
011

vd`"kd deZdkj

14



iq0 L=h iq0 L=h iq0 L=h iq0 L=h iq0 L=h ;ksx

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

1 gehjiqj 58,349 3,026 7,610 159 77 129 34 7,465 1,441 10,779 9,162 19,941

2 Hkksjat 77,568 2,664 4,601 296 246 230 77 8,158 1,578 11,348 6,502 17,850

3 uknkSu 98,566 4,403 9,324 554 788 367 61 12,707 2,324 18,031 12,497 30,528

4 fc>M+h 91,724 4,448 8,676 339 493 243 51 9,942 1,809 14,972 11,029 26,001

5
Lkqtkuiqj 
Vhgjk

32,859 901 2,453 97 110 91 32 3,749 710 4,838 3,305 8,143

6 celu 64,272 1,872 3,836 148 122 191 163 6,439 2,294 8,650 6,415 15,065

4,23,338 17,314 36,500 1,593 1,836 1,251 418 48,460 10,156 68,618 48,910 1,17,528

4,54,768 17,432 36,542 1,630 1,845 1,341 434 54987 11,942 75,390 50,763 1,26,153

                                                                                                       L=ksr%& tux.kuk&2011                              

;ksx

ftyk gehjiqj

Rkkfydk&8

F fodkl [k.M&okj eq[; deZdkjksa dk oxhZdj.k] ftyk gehjiqj                         
tux.kuk&2011

?kjsyw m|ksx
fodkl 
[k.M dk 

uke

dqqy 
tula[;k 
tux.kuk2

011

Ø0
la0

eq[; deZdkjksa dk oxhZdj.k
dqy eq[; dEkZdkj

d"̀kd df̀"k etnwj vU;

15



iq0 L=h iq0 L=h iq0 L=h iq0 L=h

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

1 gehjiqj 58,349 4,392 7,887 179 257 94 58 1,303 550 5,968 8,752 14,720

2 Hkksjat 77,568 3,890 8,083 491 384 194 43 2,500 662 7,075 9,172 16,247

3 uknkSu 98,566 7,820 17,535 707 957 179 168 1,737 842 10,443 19,502 29,945

4 fc>M+h 91,724 4,965 11,496 410 687 135 70 1,725 610 7,235 12,863 20,098

5
Lkqtkuiqj 
Vhgjk

32,859 3,053 6,142 96 157 41 34 873 1,113 4,063 7,446 11,509

6 celu 64,272 5,343 11,695 356 484 118 226 1,627 1,087 7,444 13,492 20,936

4,23,338 29,463 62,838 2,239 2,926 761 599 9,765 4,864 42,228 71,227 1,13,455

4,54,768 29,618 63,511 2,371 2,978 785 787 10,560 5,168 43,334 72,444 1,15,778

;ksx

                                                                                   L=ksr %& tux.kuk&2011

 ;ksx

ftyk gehjiqj

Rkkfydk&9

F fodkl [k.M&okj lhekUr deZdkjksa dk oxhZdj.k] ftyk gehjiqj                   
tux.kuk&2011

fodkl 
[k.M dk 

uke

dqy 
tula[;k 
tux.kuk 
2011

Ø0
la0

lhekUr deZdkjksa dk oxhZdj.k dqy lhekUr deZdkj

d"̀kd df̀"k etnwj ?kjsyw m|ksx vU;
iq0 L=h

16



;ksx iq:"k L=h ;ksx iq:"k L=h ;ksx iq:"k L=h

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1 gehjiqj 58,349 28,212 30,137 23,688 11,465 12,223 40.6 40.64 40.56

2 Hkksjat 77,568 36,554 41,014 43,471 18,131 25,340 56.04 49.6 61.78

3 uknkSu 98,566 47,507 51,059 38,093 19,033 19,060 38.65 40.06 37.33

4 fc>M+h 91,724 43,496 48,228 45,625 21,289 24,336 49.74 48.94 50.46

5
Lkqtkuiqj 
Vhgjk

32,859 15,151 17,708 13,207 6,250 6,957 40.19 41.25 39.29

6 celu 64,272 29,828 34,444 28,271 13,734 14,537 43.99 46.04 42.20

4,23,338 2,00,748 2,22,590 1,92,355 89,902 1,02,453 45.44 44.78 46.03

4,54,768 2,17,070 2,37,698 2,12,837 98,346 1,14,491 46.80 45.31 48.17

   ;ksx

ftyk gehjiqj

         L=ksr %& tux.kuk&2011

Rkkfydk&10

F vdeZdkjksa dh dqy tula[;k ls izfr”krrk] ftyk gehjiqj                   
tux.kuk&2011

Ø0
la0

fodkl 
[k.M dk 

uke

dqy

tula[;k tux.kuk&2011
vdeZdkjksa dh la[;k

dqy tula[;k ls 
izfr”krrk

17



vkoklh; xSj&vkoklh;

1 2 3 4 5 6 7

1 gehjiqj 58,349 13,452 249 5 254

2 Hkksjat 77,568 18,938 224 4 228

3 uknkSu 98,566 22,011 446 13 459

4 fc>M+h 91,724 20,778 361 20 381

5
Lkqtkuiqj 
Vhgjk

32,859 7,624 174 10 184

6 celu 64,272 15,312 217 2 219

4,23,338 98,115 1,671 54 1,725

4,54,768 1,05,519 1,671 54 1,725

L=ksr%& tux.kuk&2011

Rkkfydk&11

F fodkl [k.M&okj ifjokjksa o xkoksa dh la[;k] ftyk gehjiqj tux.kuk&2011

Ø0la0
fodkl 
[k.M dk 

uke

dqy  
tula[;k 
tux.kuk&

2011

ifjokjksa dh 
la[;k                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

xkoksa dh la[;k
dqy

;ksx

ftyk  gehjiqj

18
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2012 2019

1 2 3 4 5 6 7 8

1 gehjiqj 49,931 28,772 0 33 33 872

2 Hkksjat 42,636 34,165 4 33 37 923

3 uknkSu 58,607 30,064 2 51 53 567

4 fc>M+h 49,497 46,398 5 44 49 947

5
Lkqtkuiqj 
Vhgjk

22,590 19,672 2 21 23 855

6 celu** - - 4 34 38 -

2,23,261 1,59,071# 17 216* 233 683

2,23,261 1,59,071 21 216* 237 671

dqy

# 2019 dh fodkl [k.M okj dqy Ik'kq x.kuk esa dqdV /ku 'kkfey ugha gSA

* 76 Ik”kq vkS"k/kky; eq[;ea=h vkjksX; Ik”kq/ku ;kstuk ds vUrxZr [kksys x;s gSa ]tks dkye u0 6 esa fodkl [k.Mokj 
lEefyr fd;s x;s gSa A

**celu fodkl [k.M ds Ik”kqvksa dh la[;k gehjiqj] Hkksjat rFkk lqtkuiqj fodkl [k.Mksa esa lEefyr gS A

@ bl esa 1 dsUnzh; Ik”kq vkS’k/kky; Hkh “kkfey gSA

Rkkfydk&12

F izfr Ik”kqikyu laLFkk ds vUrxZr {ks= esa Ik”kqvksa dh la[;k] ftyk gehjiqj              
o"kZ 2023&24

dqRrksa dks feykdj 
Ik”kq x.kuk

                   L=ksr%&mi funs”kd] Ik”kq LokLF;@ iztuu] gehjiqjA

;ksx 

ftyk gehjiqj

Ø0la
0

fodkl 
[k.M dk 

uke

31-03-2024 ds vuqlkj Ik”kqikyu laLFkkvksa 
dh la[;k

izfr Ik”kq laLFkk ds 
vUrxZr  Ik”kqqvksa 

dh la[;kIk”kq 
fpfdRlky;

Ik”kq vkS"k/kky; 
,oa d`f=e 

xHkkZ/kku dsUnz*

20
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31-03-2024 ds vuqlkj fodkl [k.M okj Ik”kqikyu laLFkkvksa dh 
la[;k

31-03-2024 ds vuqlkj Ik”kqikyu laLFkkvksa dh la[;k Ik”kq fpfdRlky;

31-03-2024 ds vuqlkj Ik”kqikyu laLFkkvksa dh la[;k Ik”kq vkS"k/kky; ,oa df̀=e xHkkZ/kku dsUnz*

31-03-2024 ds vuqlkj Ik”kqikyu laLFkkvksa dh la[;k dqy
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Ø0la0
fodkl [k.M dk 

uke

vkoklh; xkoksa dh 
laa[;k 

tux.kuk&2011

fo|q`frr xkoksa dh 
la[;k

vkoklh; xkoksa ls 
fo|q`frr   xkoksa dh 

izfr”krrk

1 2 3 4 5

1 gehjiqj 249 249 100.00

2 Hkksjat 224 224 100.00

3 uknkSu 446 446 100.00

4 fc>M+h 361 361 100.00

5 Lkqtkuiqj Vhgjk 174 174 100.00

6 celu 217 217 100.00

1,671 1,671 100.00

1,671 1,671 100.00

                                             L=ksr%&v/kh{k.k vfHk;Urk] fg0iz0 jkT; fo|qr ifj"kn~ o`r] gehjiqjA

;ksx

ftyk  gehjiqj

Rkkfydk&13

F fo|q`frr xkoksa dh vkoklh; xkoksa ls izfr”krrk] ftyk gehjiqj             
o"kZ 2023&24

22
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Ø0la0
fodkl [k.M 

dk uke

vkoklh; xkoksa dh 
laa[;k tux.kuk& 

2011

ihus ds ikuh dh 
lqfo/kk okys xkoksa dh 

laa[;k

vkoklh; xkaoks ls ihus 
ds ikuh dh lqfo/kk okys 

xkaoks ls  izfr”krrk

1 2 3 4 5

1 gehjiqj 249 249 100-00

2 Hkksjat 224 224 100-00

3 uknkSu 446 446 100-00

4 fc>M+h 361 361 100-00

5
Lkqtkuiqj 
Vhgjk

174 174 100-00

6 celu 217 217 100-00

1]671 1]671 100-00

1]671 1]671 100-00

Rkkfydk&14

Fihus ds ikuh dh lqfo/kk okys xkoksa dh dqy vkoklh; xkoksa ls izfr”krrk] ftyk 
gehjiqj o"kZ 2023&24

                                                             L=ksr%&v/kh{k.k vfHk;Urk]flapkbZ ,oa tu LokLF; o`r] gehjiqjA

  ;ksx%& 

ftyk gehjiqj 

24



Ukkxfjd 
fpfdRlky;

lh0,p0lh0@ 
ih0,p0lh0

vkS"k/kky;
gSYFk 
lc 
lSUVj

dqy

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1 gehjiqj 58,349 - 4 - 20 24 2,431

2 Hkksjat 77,568 1 6 - 25 32 2,424

3 uknkSu 98,566 - 8 - 32 40 2,464

4 fc>M+h 91,724 1 6 - 32 39 2,351

5
Lkqtkuiqj 
Vhgjk

32,859 - 4 - 17 21 1,564

6 celu 64,272 1 5 - 28 34 1,890

;ksx 4,23,338 3 33 - 154 190 2,228

ftyk 
gehjiqj       

4,54,768 6 34 - 154 194 2,344

                                                                            L=ksr%&eq[; fpfdRlk vf/kdkjh] gehjiqjA

Rkkfydk&15

F LokLF; laLFkkvksa dh la[;k rFkk izfr laLFkk tula[;k] ftyk gehjiqj                
o"kZ 2023&24

fpfdRlk laLFkkuksa dh la[;k o"kZ 2023&24

Ø0
la0

fodkl 
[k.M dk 

uke

dqy 
tula[;k 
tux.kuk 
2011

izfr laLFkk ds 
vUrxZr 
tula[;k

25
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laLFkk tula[;k

izfr laLFkk ds vUrxZr tula[;k dqy
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fpfdRlky;
vk;q0Lok0 

dsUnz
dqy

1 2 3 4 5 6 7

1 gehjiqj 58,349 - 8 8 7,293

2 Hkksjat 77,568 1 12 13 5,966

3 uknkSu 98,566 - 14 14 7,040

4 fc>M+h 91,724 1 14 15 6,114

5
Lkqtkuiqj 
Vhgjk

32,859 - 8 8 4,107

6 celu 64,272 2 14 16 4,017

4,23,338 4 71 75 5,645

4,54,768 5 72* 77 5,906

                                                                            L=ksr%&ftyk vk;qoZSfnd vf/kdkjh] gehjiqjA

*uksV%& ,d gksE;ksiSfFkd LokLF; dsUnz Hkh “kkfey gSA                                                 

          ;ksx 

ftyk gehjiqj

Rkkfydk&16

F vk;qoZSfnd laLFkkvksa dh la[;k rFkk izfr laLFkk tula[;k] ftyk gehjiqj o"kZ 
2023&24

vk;qoZSfnd laLFkkvksa dh la[;k

Ø0la0
fodkl 
[k.M dk 

uke

dqy tula[;k 
tux.kuk&2011

izfr laLFkk ds 
vUrxZr  
tula[;k

27
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izfr laLFkk ds vUrxZr  tula[;k dqy
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1 2 3 4 5

1 gehjiqj 58,349 85 1.45

2 Hkksjat 77,568 77 0.99

3 uknkSu 98,566 110 1.11

4 fc>M+h 91,724 101 1.10

5 Lkqtkuiqj Vhgjk 32,859 46 1.39

6 celu 64,272 30 0.46

4,23,338 449 1.06

4,54,768 460 1.01

Rkkfydk&17

F izfr gtkj tula[;k ij izkFkfed fo|ky;ksa dh la[;k] ftyk gehjiqj       
o"kZ 2023&24

dqy tula[;k 
tux.kuk&2011

izfr gtkj tula[;k 
ij izkFkfed fo|ky;ksa 

dh la[;k

                                                                          L=ksr%&mi funs”kd izkjfEHkd f”k{kk] gehjiqjA                                  

Ø0la0
fodkl [k.M dk 

uke
izkFkfed fo|ky;ksa  

dh la[;k

;ksx

ftyk  gehjiqj
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Ø0la0
fodkl 
[k.M dk 

uke

dqy tula[;k 
tux.kuk&2011

jktdh; ek/;fed 
fo|ky;ksa dh la[;k

izfr gtkj tula[;k ij 
ek/;fed fo|ky;ksa dh 

la[;k

1 2 3 4 5

1 gehjiqj 58,349 16 0.27

2 Hkksjat 77,568 21 0.27

3 uknkSu 98,566 25 0.25

4 fc>M+h 91,724 25 0.27

5
Lkqtkuiqj 
Vhgjk

32,859 11 0.33

6 celu 64,272 13 0.20

4,23,338 111 0.26

4,54,768 112 0.24

Rkkfydk&18

F izfr gtkj tula[;k ij ek/;fed fo|ky;ksa dh la[;k] ftyk gehjiqj         
o"kZ 2023&24

L=ksr%&mi funs”kd izkjfEHkd f”k{kk] gehjiqjA                                                     

      ;ksx

   ftyk gehjiqj
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1 2 3 4 5

1 gehjiqj 58,349 8 0.13

2 Hkksjat 77,568 7 0.09

3 uknkSu 98,566 16 0.16

4 fc>M+h 91,724 14 0.15

5 Lkqtkuiqj Vhgjk 32,859 6 0.18

6 celu 64,272 11 0.17

4,23,338 62 0.14

4,54,768 64 0.14

Rkkfydk&19

Fizfr gtkj tula[;k ij mPp fo|ky;ksa ¼dsoy ljdkjh½ dh la[;k]ftyk 
gehjiqj o"kZ 2023&24

dqy tula[;k 
tux.kuk&2011

izfr gtkj tula[;k ij 
mPp fo|ky;ksa dh 

la[;k

                                                                            L=ksr%&mi funs”kd] mPp f”k{kk gehjiqjA

Ø0la0
fodkl [k.M 

dk uke

jktdh; mPp 
fo|ky;ksa dh 

la[;k

;ksx

ftyk gehjiqj

33
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fodkl [k.M okj izfr gtkj tula[;k ij mPp fo|ky;ksa dh 
la[;k

jktdh; mPp fo|ky;ksa dh la[;k izfr gtkj tula[;k ij mPp fo|ky;ksa dh la[;k

34

7

6

0.13 0.09 0.16 0.15 0.18 0.17
0

2

4

6

8

gehjiqj Hkksjat uknkSu fc>M+h Lkqtkuiqj Vhgjk celu

fodkl [k.M



Ø0la0
fodkl [k.M dk 

uke
dqy tula[;k 
tux.kuk&2011

jktdh; ofj"B 
ek/;fed fo|ky;ksa 

dh la[;k

izfr gtkj tula[;k 
ij ofj"B ek/;fed 
fo|ky;ksa dh la[;k

1 2 3 4 5

1 gehjiqj 58,349 6 0.10

2 Hkksjat 77,568 17 0.21

3 uknkSu 98,566 24 0.24

4 fc>M+h 91,724 21 0.22

5 Lkqtkuiqj Vhgjk 32,859 8 0.24

6 celu 64,272 17 0.26

4,23,338 93 0.21

4,54,768 99 0.21

                                                                            L=ksr%&mi funs”kd] mPp f”k{kk gehjiqjA

;ksx

ftyk gehjiqj

Rkkfydk&20

Fizfr gtkj tula[;k ij ofj"B ek/;fed ¼dsoy ljdkjh½ fo|ky;ksa dh la[;k] 
ftyk gehjiqj o"kZ 2023&24
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Ø0la0
fodkl [k.M 

dk uke
dqy tula[;k 
tux.kuk&2011

31-03-2024 ds 
vuqlkj Okkf.kT; cSadksa 

dh la[;k
izfr cSad tula[;k

1 2 3 4 5

1 gehjiqj 58,349 12 4,862

2 Hkksjat 77,568 26 2,983

3 uknkSu 98,566 35 2,816

4 fc>M+h 91,724 31 2,958

5 Lkqtkuiqj Vhgjk 32,859 8 4,107

6 celu 64,272 20 3,213

4,23,338 132 3,207

4,54,768 181 2,512

                                                                                  L=ksr%&vxz.kh cSad vf/kdkjh] gehjiqjA

;ksx

ftyk gehjiqj

Rkkfydk&21

F Okkf.kT; cSadksa dh la[;k rFkk izfr cSad tula[;k] ftyk gehjiqj                
o"kZ 2023&24

37
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31-03-2024 ds vuqlkj Okkf.kT; cSadksa dh la[;k izfr cSad tula[;k
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¶yks fy¶V dqy ¶yks fy¶V dqy

1 2 3 4 5 6 7 8

1 gehjiqj     - 11 11     - 976.30 976.30

2 Hkksjat - - - - - -

3 uknkSu     - 23 23     - 2128.41 2128.41

4 fc>M+h     - 9 9     - 399.00 399.00

5
Lkqtkuiqj 
Vhgjk

    - 7 7     - 500.78 500.78

6 celu     - - -     - - -

- 50 50 - 4004.49 4004.49

- 50 50 - 4004.49 4004.49

                                                  L=ksr%&v/kh{k.k vfHk;Urk] flapkbZ ,oa tu LokLF; o`r] gehjiqjA

;ksx

ftyk gehjiqj

Rkkfydk&22

F mBkÅ flapkbZ ;kstukvksa dh la[;k] ftyk gehjiqj                        
o"kZ 2023&24

mBkÅ flapkbZ ;kstukvksa  dh  
la[;k

;kstukvksa ds vUrxZr lh0lh0,fj;k 
gSDVs;jØ0la0

fodkl [k.M 
dk uke

39



Ø0la0
fodkl [k.M dk 

uke
dqy tula[;k 
tux.kuk&2011

lgdkjh lHkkvksa dh 
la[;k

izfr lgdkjh  lHkk 
tula[;k

1 2 3 4 5

1 gehjiqj 58,349 27 2,161

2 Hkksjat 77,568 52 1,491

3 uknkSu 98,566 87 1,132

4 fc>M+h 91,724 48 1,910

5 Lkqtkuiqj Vhgjk 32,859 26 1,263

6 celu 64,272 36 1,785

4,23,338 276 1,533

4,54,768 298 1,526

                                                                 L=ksr%&lgk;d iath;d lgdkjh lHkk;sa gehjiqjA 

;ksx

ftyk gehjiqj

Rkkfydk&23

F lgdkjh lHkkvksa dh la[;k ,oa izfr lgdkjh lHkk tula[;k] ftyk gehjiqj   
o"kZ 2023&24

40
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Ø0la0
fodkl [k.M dk 

uke
dqy tula[;k 
tux.kuk&2011

mfpr ewY; dh 
nqdkuksa dh la[;k

izfr nqdku tula[;k

1 2 3 4 5

1 gehjiqj 58,349 36 1,621

2 Hkksjat 77,568 54 1,436

3 uknkSu 98,566 65 1,516

4 fc>M+h 91,724 55 1,668

5 Lkqtkuiqj Vhgjk 32,859 28 1,174

6 celu 64,272 57 1,128

4,23,338 295 1,435

4,54,768 315 1,444

;ksx

ftyk gehjiqj

Rkkfydk&24

  F mfpr ewY; dh nqdkuksa dh la[;k ,oa izfr mfpr ewY; nqdku tula[;k] ftyk 
gehjiqj  o"kZ 2023&24

                                                      L=ksr%&ftyk fu;U=d][kk|]uk0 vkiwfrZ ,oa miHkksDrk ekeys] gehjiqjA                                            

42
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Ø0la0
fodkl [k.M 

dk uke
dqy tula[;k 
tux.kuk&2011

31-03-2024 ds vuqlkj 
Mkd?kjksa dh la[;k

izfr Mkd?kj 
tula[;k

1 2 3 4 5

1 gehjiqj 58,349 22 2,652

2 Hkksjat 77,568 38 2,041

3 uknkSu 98,566 46 2,142

4 fc>M+h 91,724 55 1,667

5 Lkqtkuiqj Vhgjk 32,859 19 1,729

6 celu 64,272 41 1,567

4,23,338 221 1,916

4,54,768 227 2,003

                                                                  L=ksr%&izcj v/kh{kd] Mkd?kj gehjiqjA

;ksx

ftyk gehjiqj

Rkkfydk&25

F Mkd?kjksa dh la[;k ,oa izfr Mkd?kj tula[;k] ftyk gehjiqj                 
o"kZ 2023&24
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2,041 2,142

1,667 1,729

1,567la[;k

fodkl [k.M okj Mkd?kjksa dh la[;k ,oa izfr Mkd?kj tula[;k
31-03-2024 ds vuqlkj Mkd?kjksa dh la[;k izfr Mkd?kj tula[;k
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Ø0la0
fodkl [k.M dk 

uke
dqy tula[;k 
tux.kuk&2011

31-03-2024 dks  
iapk;rksa dh la[;k

izfr iapk;r 
tula[;k

1 2 3 4 5

1 gehjiqj 58,349 31 1,882

2 Hkksjat 77,568 39 1,988

3 uknkSu 98,566 59 1,670

4 fc>M+h 91,724 52 1,764

5 Lkqtkuiqj Vhgjk 32,859 22 1,488

6 celu 64,272 45 1,493

ftyk gehjiqj 4,23,338 248 1,707

Rkkfydk&26

F iapk;rksa dh la[;k ,oa izfr iapk;r tula[;k] ftyk gehjiqj                
o"kZ 2023&24

                                                                       L=ksr%&ftyk iapk;r vf/kdkjh] gehjiqjA
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ftyk gehjiqj esa iapk;rksa dh la[;k ,oa izfr iapk;r tula[;k
31-03-2024 dks  iapk;rksa dh la[;k izfr iapk;r tula[;k
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dqy iq#"k L=h

1 2 3 4 5 6 7 8

1-  gehjiqj 58,349 & & & & &

1-egy 11 2,376 1,084 1,292

2-HkqDdM+ 7 1,447 664 783

3-vejksg 5 1,558 710 848

dqy 23 5,381 2,458 2,923

  1-d”kehj 7 2,130 1,002 1,128

dqy 7 2,130 1,002 1,128

  1-ttjh 1 1,809 810 999

2-jSyh 7 2,048 953 1,095

  3-fVIij 10 2,046 1,033 1,013

    4-lerkuk 1 1,168 558 610

    5-tusSg.k 3 879 414 465

   6-lBoha 8 1,913 882 1,061

 dqy 30 9,863 4,650 5,243

 1-jaxM+ 12 1,250 556 694

  dqy 12 1,250 556 694

  1-[kukSyh 6 1,042 462 580

 2-HksjMk+ 3 859 362 497

 3-tanMw 5 937 389 548

 dqy 14 2,838 1,213 1,625

4,23,338 14 86 21,462 9,879 11,613dqy

Rkkfydk&27

F fiNMh iapk;rksa dh la[;k ,oa izfr fiNMh iapk;r tula[;k] ftyk gehjiqj    
o"kZ 2023&24

dqy tula[;k 
tux.kuk&2011

                                                                                                      L=ksr%&tux.kuk&2011

5-
lqtkuiqj 
Vhgjk

32,859

6- celu 64,272

3- uknkSu 98,566

4- fc>M+h

tula[;k

2- Hkksjat 77,568

91,724

Ø0
la0

fodkl [k.M 
dk  uke

iapk;r dk uke
31-3-2024 dks 
xkoksa dh la[;k
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